7. *Paul au liv. unique des Portions qui sont accordées aux enfans des condamnés.*

Comme la raison naturelle, qui est une loi tacite, destine aux enfans l'hérédité de leurs ascendans, en les apellant à leur succession, de même qu'à une dette; et qu'en conséquence le droit civil leur a donné le nom d'héritiers, tellement qu'ils ne peuvent être écartés de la succession par le jugement de leurs ascendans que pour des causes justes, il a été regardé comme très-équitable, que dans le cas où, pour punir les ascendans, la condamnation confisque leurs biens, on ait égard aux enfans; de peur que pour le délit d'autrui une peine grave ne frappe des innocens, en les réduisant quelquefois à la dernière indigence. Ce que l'on a dû déterminer avec quelque modération: de sorte que ceux qui par droit de succession étoient appelés à l'universalité en conservassent quelque portion.

1. Si la punition tombe sur un affranchi, ce que le patron auroit eu de ses biens, si celui qui a été puni étoit décédé de sa mort naturelle, ne doit pas lui être enlevé; et le reste des biens qui ne suit pas la loi de l'affranchissement sera revendiqué par le fisc.

2. Sur les biens des condamnés, il est équitable que des portions soient accordées aux enfans adoptifs, si l'adoption a été faite

culatores ultro sibi vindicent, neque optiones ea desiderent, quibus spoliatur, quo momento quis punitus est. Hanc rationem non compendio suo debent præsidēs vertere; sed nec pati optiones, sive commentarienses ea pecunia abuti: sed debent ad ea servari, quæ jure præsidum solent erogari: utputa chartaticum quibusdam officialibus inde subscribere, vel si qui fortiter fecerint milites, inde eis donare: barbaros etiam inde numerari venientes ad se vel legationis, vel alterius rei causa. Plerumque etiam inde contrasas pecunias præsidēs ad fiscum transmiserunt: quod perquam nimis diligentis est: cum sufficiat, si quis non in usus proprios verterit, sed ad utilitatem officii patiaturservire.

7. *Paulus lib. singulari de Portionibus, quæ liberis damnatorum conceduntur.*

De liberis.

Cum ratio naturalis, quasi lex quædam tacita, liberis parentum hereditatem addiceret, velut ad debitam successionem eos vocando, propter quod et in jure civili suorum heredum nomen eis inditum est; ac ne judio quidem parentis, nisi meritis de causis, summoventi ab ea successione possunt, æquissimum existimatum est, eo quoque casu, quo propter pœnam parentis aufert bona damnatio, rationem haberi liberorum, ne alieno admissio graviolem pœnam luerent, quos nulla contingeret culpa, interdum in summam egestatem devoluti. Quod cum aliqua moderatione definiri placuit: ut qui ad universitatem venturi erant jure successioneis, ex ea portiones concessas haberent.

§. 1. Si in libertinum animadversum erit, patrono ejus id quod in bonis illius inbiturus esset, si is in quem animadversum est, sua morte decessisset, eripiendum non erit: reliqua pars honorum, quæ ad manumissionem non pertinebit, fisco erit vindicanda.

De libertino damnato.

§. 2. Ex bonis damnatorum portiones adoptivis liberis, si non fraudis causa facta est adoptio, non minus quam naturalibus

De liberis adoptivis.

concedi æquum est. Fraudis autem causa adoptio facta videtur, etiam si non in reatu, sed desperatione rerum per conscientiam metu imminentis accusationis quis adoptet in hoc, ut ex bonis quæ se amissurum cogitat, portio detrahatur.

De pluribus filiis.

§. 3. Si plures filios damnatus habeat, feruntur exempla, per quæ pluribus liberis omnia bona damnati concessa sunt. Sed et divus Hadrianus in hac sententia rescripsit : *Favorabilem apud me causam liberorum Albini, filiorum numerus facit, cum ampliari imperium hominum adjec-tione, potius quam pecuniarum copia, malim. Idèdque illis paterna sua concedi volo, quæ manifestabunt tot possessores, etiam si acceperint universa.*

De acquisi-tis per flagitium.

§. 4. Præterea ex his quæ per flagitium damnatus adquisiit, portiones liberorum non augentur : veluti si cognatum suum interim curaverit, et ejus hereditatem adiit, vel bonorum possessionem accepit : nam ita divus Pius rescripsit. Cui consequenter illud idem princeps constituit, cum filiafamilias veneno necasse convinceretur eum à quo heres instituta erat, quamvis jussu patris, cujus in potestate esset, adierit hereditatem, vindicari eam fisco.

De relegatione et deportatione.

§. 5. Post condemnationem adquisita, si is cujus bona publicata sunt, relegatus sit, ad heredes ejus pertinent testamento scripto, vel ad heredes ab intestato : nam relegatus in insulam, testamenti factionem habet, sicut reliqua jura. Quòd si deportatus sit, quia civitatem amisit, heredem habere non potest, et adquisita fisco accipit.

8. Marcianus lib.

Liberis etiam patronorum integrum jus patronatus servatur in bonis paterni liberti, cujus bona publicata sunt. Si filius patroni existat liberti, fisco locus non est in partem filii patroni.

§. 1. Sed si patroni filius, existente filio liberti, excludatur, facilius dicemus, fisco

sans fraude, de même qu'aux enfans naturels. Et l'adoption paroît faite en fraude, si même n'étant pas encore mis en accusation, mais désespérant de son sort par sa conscience, et par la crainte d'une accusation imminente, il adopte, pour que sur les biens qu'il sait devoir perdre une portion soit retranchée.